УИД 11RS0017-01-2019-000255-49 Дело №1-51/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2019 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Мазаковой С.И., 

с участием государственного обвинителя исполняющего обязанности прокурора Сысольского района Республики Коми Муравьева Е.Г., 

защитника Куликова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, (персональные данные), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержащегося, ранее судимого:

- 28 июня 2012 года мировым судьей Летского судебного участка Прилузского района Республики Коми по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства,

11 октября 2012 года мировым судьей Прилузского судебного участка Республики Коми неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

- 22 ноября 2012 года Прилузским районным судом Республики Коми по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением, в соответствии со ст.53 УК РФ, ограничений: не уходить с места жительства в промежуток времени с 20 до 6 часов по местному времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Прилузский», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ, и приговору мирового судьи Летского судебного участка Прилузского района Республики Коми от 28.06.2012, назначено лишение свободы на срок 1 год 7 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением, в соответствии со ст.53 УК РФ, ограничений: не уходить с места жительства в промежуток времени с 20 до 6 часов по местному времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Прилузский», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, на основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения наказаний, окончательно назначено лишение свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением, в соответствии со ст.53 УК РФ, ограничений: не уходить с места жительства в промежуток времени с 20 до 6 часов по местному времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Прилузский», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации,

освобожден 08 августа 2014 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; 

- 16 октября 2014 года Прилузским районным судом Республики Коми по ч.1 ст.314, ч.1 ст.166 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев, в соответствии со ст.70 УК РФ, путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору Прилузского районного суда Республики Коми от 22.11.2012, окончательно назначено лишение свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением, в соответствии со ст.53 УК РФ, ограничений: не уходить с места жительства в промежуток времени с 20 до 6 часов по местному времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Прилузский», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации,

освобожден 23 мая 2016 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; 

- 18 августа 2016 года Прилузским районным судом Республики Коми по ч.1 ст.314, ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии со ст.70 УК РФ, путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору Прилузского районного суда Республики Коми от 16.10.2014, окончательно назначено лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 5 месяцев 22 дня, с установлением, в соответствии со ст.53 УК РФ, ограничений: не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального района без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не находиться вне места жительства в период с 22 до 06 часов следующих суток, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц на регистрацию, 

освобожден 21 декабря 2017 года по отбытии наказания в виде лишения свободы;

- 12 апреля 2018 года мировым судьей Прилузского судебного участка Республики Коми по ч.1 ст.314 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, окончательно назначено, путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору Прилузского районного суда Республики Коми от 18.08.2016, лишение свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 2 месяца 20 дней, с установлением, в соответствии со ст.53 УК РФ, ограничений: не находиться вне места жительства в период с 22 до 06 часов следующих суток, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального района без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства и места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц на регистрацию,

освобожден 10 августа 2018 года по отбытии основного наказания в виде лишения свободы,

30 октября 2018 года снят с учета уголовно-исполнительной инспекции, в связи с отбытием дополнительного наказания в виде ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

13 февраля 2019 года, в период времени с 19.00 до 20.00 часов, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне дома 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, осознавая, что его действия носят открытый характер, очевидны и понятны для С.Е.П., но игнорируя данное обстоятельство, открыто, из корыстных побуждений, похитил из рук С.Е.П. целлофановый пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 5 200 рублей. Присвоив похищенное, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив С.Е.П. ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после преступления, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, (персональные данные), по месту жительства, где характеризуется, как склонный к злоупотреблению спиртных напитков, жалоб на него не поступало, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающие на здоровье, в области охраны собственности, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, ранее неоднократно судим за совершение умышленных преступлений, в том числе, за совершение преступлений против собственности, наказание отбывал в местах лишения свободы, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование в расследовании преступления, раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей - принесение С.Е.П. извинений. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимости (по приговорам от 22.11.2012, от 16.10.2014, от 18.08.2016) за ранее совершенные умышленные преступления. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает необходимым признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, и степени его общественной опасности, при наличии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ч.3 ст.68, ст.ст.73, 53.1, 64 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Отбывать наказание подсудимому ФИО1, при наличии в его действиях рецидива преступлений, который ранее отбывал лишение свободы, надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым на период вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 16 мая 2019 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Время содержания под стражей с 16 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Бондаренко